

# Public Administration (Code - 19)

## लोक प्रशासन (कोड-19)

Time : 3 Hours

समय : 3 घंटे

M.M. : 150

अधिकतम अंक: 150

Note: i) Attempt five questions. All questions carry equal marks. Question number 1 is compulsory. Answer any two questions from Part I and two questions from Part II. The parts of the same questions must be answered together and must not be interposed between answers to other questions.  
ii) In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

नोट : i) पाँच प्रश्न हल करें। सभी के अंक समान हैं। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। भाग 1 से दो प्रश्न तथा भाग 2 से दो प्रश्न का उत्तर दें। एक प्रश्न के सभी अंशों का उत्तर एक साथ दें। एक प्रश्न के अंशों का उत्तर दूसरे प्रश्न के अंशों के मध्य न ले जाये।

ii) यदि अंग्रेजी एवं हिन्दी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।

Q. 1 Write notes on any four of the following

(4x7.5 =30)

निम्न में से किसी भी चार पर नोट लिखें।

(a) Examine the significance of Scientific Management Principles in modern administration.

आधुनिक प्रशासन में वैज्ञानिक प्रबंधन के सिद्धांतों के महत्व की जांच करें।

(b) Evaluate Herbert Simon's ideas on administrative behaviour.

प्रशासनिक व्यवहार पर हर्बर्ट साइमन के विचारों का मूल्यांकन करें।

(c) 'Public policy is the authoritative allocation of values'. Discuss

“सार्वजनिक नीति मूल्यों का अधिकारिक आवंटन है” चर्चा करें।

(d) What is the rationale behind the dictum 'Minimum Government and Maximum Governance'?

“न्यूनतम सरकार और अधिकतम सुशासन” उक्ति के पीछे क्या तर्क है ?

(e) Have the constitutional provisions conferring special protection on SC, ST's, women, children and older persons ensured social justice in India?

क्या संविधानिक प्रावधानों ने जो की अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, महिला, बच्चों एवं वृद्ध व्यक्तियों को सुरक्षा प्रदान करते हैं, भारत में सामाजिक न्याय सुनिश्चित किया है ?

(f) 'The right to Information Act has empowered citizen and has increased transparency and accountability in the working of the government'. Comment.

सूचना का अधिकार अधिनियम ने नागरिकों को सशक्त बनाया है और सरकार के काम-काज में पारदर्शिता और जबाबदेही को बढ़ाया है। टिप्पणी करें।

### Part -I (भाग-1)

Q. 2 Examine F. W. Riggs conceptualization of interactions between administrative systems and environment and how his approach and models help in describing and diagnosing administrative situations. (30)

एफ डब्ल्यू रिग्स के विचारों के अनुसार, प्रशासनिक प्रणाली और पर्यावरण के संबंधों का उल्लेख करें। उनके मॉडलों और दृष्टिकोण ने प्रशासनिक स्थितियों की जांच में कैसे मदद की है? उल्लेख करें।

Q. 3 'The major problem of administrative reforms in India face is the abysmal record of lack of implementation of series of report of various commissions'. Discuss. (30)

भारत में प्रशासनिक सुधारों की सबसे बड़ी समस्या विभिन्न आयोगों की रिपोर्टों की ऋंखला के कार्यान्वयन में कमी है। चर्चा करें।

Q. 4 What are the important principles and processes involved in the formulation of budget and analyse the economic and social implications of the budget. (30)

बजट तैयार करने में शामिल महत्वपूर्ण सिद्धांतों और प्रक्रियाओं का उल्लेख करें। बजट के आर्थिक और सामाजिक निहितार्थ का विश्लेषण करें।

### Part -II (भाग-2)

Q. 5 Identify the major issues and challenges of governance at the municipal / local level in the light of 73rd and 74th constitutional amendments and give your suggestions on the same. (30)

73वें और 74वें संविधान संशोधन को ध्यान में रखते हुये नगर-निगम/स्थानीय स्तर पर प्रमुख मुद्दों और शासन की चुनौतियों का उल्लेख करें और उस पर अपने सुझाव दें।

Q. 6 Elucidate how National Institute for transforming India (NITI) Aayog could represent the interests of State Government and union territories of India and explain how it is marked improvement over the previous planning commission. (30)

राष्ट्रीय भारत परिवर्तन संस्था (नीति आयोग) ने राज्य सरकारों व केंद्र शासित प्रदेशों के हितों का कैसे प्रतिनिधित्व किया है और पिछले योजना आयोग के ऊपर यह एक उल्लेखनीय सुधार कैसे समझा जा सकता है, स्पष्ट करें।

Q. 7 Examine the citizen - government interface in lieu of sweeping changes in Information and Communication Technologies referring to some recent initiatives in this direction. (30)

सूचना और संचार प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में व्यापक परिवर्तन के एवज में नागरिक सरकार इंटरफेस में हाल ही के पहलों का उल्लेख करें।

— X —